### H. AYUNTAMIENTO DE SAN NICOLAS TOLENTINO, S.L.P.

#### ACTA No. 76

**Sesión Ordinaria** del Honorable Ayuntamiento Constitucional del Municipio de San Nicolás Tolentino, San Luis Potosí, 2021 – 2024. ------

En el Municipio de San Nicolás Tolentino, S.L.P., siendo las 09:00 horas del 27 de Junio de 2024, reunidos en el salón de Cabildo, convocados que fueron por el Secretario General del H. Ayuntamiento de San Nicolás Tolentino, S.L.P., el Lic. Fernando Acosta Aguilar, por instrucciones del MCC. Arturo Elías Rodríguez, Presidente Municipal de San Nicolás Tolentino, S.L.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 21 fracción I, 23, 25, 28 y de más relativos de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí, para celebrar la Sesión Ordinaria, M.C.C. Arturo Elías Rodríguez, Presidente Municipal, Ma. De La Luz Torres Álvarez, Amelia Torres González, Adriana Martínez Hernández, Ma. Isabel Vargas Moreno, Armando Cruz Rivera, Verónica González Acosta y Rubén Sifuentes Sifuentes; todos ellos integrantes del H. Ayuntamiento de San Nicolás Tolentino, S.L.P., debidamente notificados según consta en oficio No. SG/167/2024 de la fecha 25 de junio de 2024. Bajo el siguiente orden del día:

### ORDEN DEL DÍA:

- 1. Lista de asistencia.
- 2. Declaración de quórum legal e instalación de la sesión.
- 3. Presentación, análisis, discusión y en su caso aprobación de los cambios en los integrantes de la comisión de entrega recepción
- Presentación, análisis, discusión y en su caso aprobación de multas y recargos en el cobro del impuesto predial
- Asuntos Generales.
- Clausura de la sesión.

7.

## DESAHOGO DEL ORDEN DEL DÍA:

PRIMER Y SEGUNDO PUNTO.- El Secretario General del H. Ayuntamiento, Lic. Fernando Acosta Aguilar, al realizar el pase de la lista de asistencia, verifica que se encuentran presentes la mayoría de los integrantes citados a esta sesión, ya que el regidor Armando Cruz Rivera notificó que no le sería posible asistir a la presente reunión y la Síndico Municipal tiene una Audiencia en el Tribunal de Conciliación y Arbitraje, dicho esto se acredita que existe quórum legal para instalar la sesión y en el uso de la palabra el M.C.C. Arturo Elías Rodríguez, Presidente Municipal, manifiesta y declara instalada legalmente la sesión y validos los acuerdos emanados de ella.

# TERCER PUNTO. - PRESENTACIÓN, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS CAMBIOS EN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE ENTREGA RECEPCIÓN

El Secretario General, L.A.E. Fernando Acosta Aguilar, expone que derivado de la separación del cargo del ex contralor interno, se propone que el nuevo Contralor Interno Municipal, el C.P. Juan Genaro Chávez Pérez se integre al Comité de Enlace de Entrega – Recepción.

8



Página 1 de 3

A.M.H ATG. VGA R.S.S. 2.

Una vez discutido el punto de referencia, se somete a consideración de los honorables miembros del Ayuntamiento, en votación económica, el presente punto del orden del día, teniendo como resultado el siguiente acuerdo:

POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE HONORABLE AYUNTAMIENTO DE SAN NICOLÁS TOLENTINO, S.L.P., APRUEBA EL NOMBRAMIENTO DEL CONTRALOR INTERNO, C.P. JUAN GENARO CHAVEZ PEREZ COMO INTEGRANTE DEL COMITÉ DE ENLACE DE ENTREGA – RECEPCION.

CUARTO PUNTO. - PRESENTACIÓN, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE MULTAS Y RECARGOS EN EL COBRO DEL IMPUESTO PREDIAL

El Presidente Municipal, M.C.C. Arturo Elías Rodríguez, expone que con el afán de incentivar la recaudación del impuesto predial, se propone un descuento del 100% en multas y recargos en el cobro del impuesto predial a partir del Primer día del mes de Julio del presente año

Una vez discutido el punto de referencia, se somete a consideración de los honorables miembros del Ayuntamiento, en votación económica, el presente punto del orden del dia, teniendo como resultado el siguiente acuerdo:

POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE HONORABLE AYUNTAMIENTO DE SAN NICOLÁS TOLENTINO, S.L.P., APRUEBA UN DESCUENTO DEL 100% EN MULTAS Y RECARGOS EN EL COBRO DEL IMPUESTO PREDIAL A PARTIR DEL PRIMER DÍA DEL MES DE JULIO DEL PRESENTE AÑO

**QUINTO PUNTO. - ASUNTOS GENERALES.** 

A) NO SE GENERARON.

> M.C.C. Arturo Elías Rodríguez Presidente Municipal de

San Nicolás Tolentino

ATG. JEA RS. >

Lic. Fernando Acosta Aguilar Secretario General del H. Ayuntamiento

> Ma. De La Luz Torres Álvarez Síndico Municipal Regidores del H. Cabildo

Amelia Torres González

Adriana Martínez Hernández

Ma. Isabel Vargas Moreno

Armando Cruz Rivera

Verionica Gorzalies A

Verónica González Acosta

Rubén Sifuentes Sifuentes